*quatuor venti.* Sed Virgo beata singula Redemptio-nis mysteria optime perspexit, imo ipso effectu, ipso experimento didicit, quia vidit et experta est se concepisse non opere humano, et peperisse Par-vulum salvo virginitatis honore; non enim, quod carne concepit, mente potuit ignorare. *¶* Soli datum est nosse, ait sanctus Bernardus, hom. 4 super *Missus*, cui datum est experiri. *¶* Accedit, quod alii prophetæ dormiendo, alii vigilando haberent visiones, alii solo externo auditu verba Dei dicen-tis audiebant, alii solum per imaginationem vide-bant futura, alii tantum res naturales, eventus et successus bellorum cognoverunt, quos tamen gra-dus simul complectebatur Dei Genitrix beatissima. Dormiendo: *¶* Licet enim, ait sanctus Bernardinus Senens. tom. II, serm. 51, art. 1, cap. 2, in vente matris dormiret, somnus tamen, qui abyssat et sæpe in nobis liberi arbitrii actus, eam minime impedit, quin anima ejus tunc libero et meritorio actu tenderet in Deum. *¶* Vigilando, quia continuo Filii sui latei adhæsit, eo ipso quod conceperit, genuerit, lactaverit, et maternis strinxerit brachiis Filium suum unigenitum; unde non per solam imaginationem, sed etiam per intuitivam cognitio-nem regni Dei mysteria specialiter agnovit, secre-tus audivit, citius percepit, aliisque fidelibus tra-didit. Insuper non tantum mysteria vidit, et verba audivit, sed et personam loquentem, et res ipsas demonstrantem præ oculis habuit, et quidem per-sonam non hominis, aut angelii, sed personam ipsius Dei; hunc etenim sola Virgo beata meruit concipere, in utero gestare, parere, reclinare in præsepio, vestire, amplecti, ei longo tempore coha-bitare, ejus melliflua verba audire, non tantum loquentem in parabolis, sed sibi tanquam Matri specialiter divina mysteria revelantem percipere. O utinam, cliens Parthenic! et tu inclinates aurem cordis tui, dum per sacram communionem Jesus eucharisticus verba vitæ æternæ ad cor tuum lo-quitur! Participares haud dubie proprietatem quamdam prophetis propriam. Revelabit tibi se-creta celestia, quorum cognitio profectui tuo spi-rituali apprime erit utilis, imo et necessaria. Ut hanc gratiam supernæ illustrationis obtineas, con-fidenter clama ad Matrem tuam Mariam, quæ plus erat quam prophetissa: *O Virgo inter omnes benedicta!* quæ adeo in divinis eras illustrata mysteriis, ut superaveris prophetas omnes et prophetissas, impetra mihi a Filio tuo Unigenito instinctus et illuminationes internas, ut nunquam caligent oculi mei ad videndum ea quæ mihi in futurum ex-pe-diunt.

PUNCTUM III. — Considera denique ex hactenus dictis suapte sequi, beatissimam Virginem inter prophetas et prophetissas fuisse Principem et Re-ginam. Quod ulterius confirmatur pluribus ex cau-sis. Hæc namque prophetas docuit et eruditivit. Ipsa erat unicus scopus, in quem omnes collima-bant prophetæ; sicut enim Christus erat *finis legis*,

et ad illum tota lex et prophetæ referebantur, consentaneum est Matrem Dei quoque esse finem a prophetis intentum, quia relativa simili sunt natura et cognitione. Meretur etiam dici *Archiprophetissa*, quia nobis genuit summum orbis Prophetam Christum Dominum, qui, licet ut Deus proprius non haberet prophetæ donum, ad quod requiri videtur obscuritas cognitionis, qualis non erat nec esse potuit in Deo : erat tamen Propheta qua viator, ut fidem facit Angelicus docto*m. p., q. 78, a. 8.* Quapropter beata Virgo tanquam Mater hujus summi Prophetæ omni jure dicto encomio venit honoranda. Est Maria *prophetarum Reginam*, quia omnes prophetæ prædicaverunt de illa. Quid enim apud Moysen rubus ardens incombustus, quid fœderis arca, quid virga Aaronis significat, nisi Mariam ? Quid regius Propheta per Reginam a dextris (*Psal. XLIV, 10*), vellus pluvia profusum (*Psal. LXXI, 6*) ; per civitatem et domum Dei (*Psal. LXXXVI, 3; XCII, 5*), designare voluit, nisi Mariam ? Quid apud Salomonem per virgulam fumi ex aromatis (*Cant. III, 6*) ; per hortum conclusum, fontem signatum, fontem hortorum, puteum aquarum viventium (*Cant. IV, 12, 15*) ; per auroram consurgentem, eastrorum aciem ordinatam (*Cant. VI, 9, 10*) ; sapientiae domum (*Prov. IX, 1*) ; nobis præfiguratur, nisi Maria ? Quid apud Isaiam significat Virgo concipiens et pariens, Liber grandis, Prophetissa, Virga de radice Jesse, Nubes levis, Liber ob-signatus, Terra germinans Salvatorem (1) ? quid haec et alia plurima prophetarum vaticinia : quid, inquam, aliud sunt, nisi tituli honorifici, queis in spiritu deprædicabant suam Principe*m. et Reginam*, futuram Dei Matrem SS. prophetae ? Atque his conformati SS. Patres beatam Virginem extollunt prophetarum Reginam, quia illorum finis, illorum directio, illorum regimen. Ita sanctus Ephrem vocat Dei Genitricem, serm. *De laudibus Virginis, Decus prophetarum*; sanctus Hieronymus, *In Mich. cap. VI* : *Vaticinium prophetarum*; Andreas Cret., orat. 2, *De Dormit. beatæ Virginis* : *Summam divinorum oraculorum, de qua resonant omnes spiritus prophetantes*; et orat. *De Assumpt. Prophetarum et patriarcharum omnium Ornamentum, et investigabilem Dei oraculorum Praeconium verissimum*. Vides jam, Mariophile ! allegata prophetarum præconia quasi tubas exaltare voces suas, per quas auribus nostris insonant, Mariam in antiquo Testamento per tot figuras et laudum titulos adumbratam, ab omnibus, quotquot Mariæ clientes sumus et filii genuini, tanquam prophetarum Reginam summa veneratione, omniique honore esse venerandam et deprædicandam.

Praxis specialis sit proportionaliter eadem ferme, ut in die præcedenti.

Dies hodierna sit sub patrocinio sanctorum prophetarum et prophetissarum utriusque Testamenti;

neque enim novum Testamentum caruit suis prophetis, quales erant apostoli, aliqui apostolici viri, de quibus Paulus, *Ephes. IV, 11* : Dominus noster Jesus Christus in Ecclesia quosdam posuit apostolos, quosdam prophetas, quosdam doctores, et quidam fuerunt simul apostoli et prophetæ, ut divus Joannes evangelista, divus Paulus et alii. Fuit etiam donum prophetiae non tantum viris, sed et feminis concessum ; et sicut erant multæ prophetides in Testamento antiquo, ut Maria soror Moysis, Debora, Anna Samuels mater, Elisabetha mater Joannis Baptiste ; sic et novum Testamentum vidit plurimas, quales erant sancta Birgitta, sancta Catharina Senensis, sancta Gertrudis, sancta Theresia, et aliae divinis illustrationibus imbutæ virgines.

#### DIES QUINTUS.

BEATA VIRGO IN COELOS ASSUMPTA, REGINA APOSTOLORUM.

PUNCTUM I. — Considera, quod Christus Dominus suis apostolis, quos ad constitendum novæ fidei fundamentum ex toto humano genere elegit, ut in omnem terram exiret sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Psal. XVIII, 5*), sanctissimam Matrem suam veluti Dominam ac Reginam constituerit, quæ illos superaret in dignitate, et munere, quæ illos semper dirigeret, consolaretur et confirmaret in quibuscumque easib[us] dubiis et adversis, et quæ etiam denique illos doceret tum verbo, tum exemplo. Tu, cliens Mariane ! per sequentia puncta ordinate singula expende, et ubique quamdam institue observationem pro reformatio[n]e morum vel pro augendo filiali erga Matrem honore et obsequio perutilem. Maria superat apostolos in dignitate, quæ quidem non qualisunque est apud apostolos ; hi etenim sunt præcones Christi, athletæ Dei, organa Spiritus sancti, religionis præsides, et Ecclesiæ principes ; nihilominus tamen multis parasangis hanc dignitatem excedit dignitas beatissime Deiparentis. Eo ipso enim, quod sit Mater Dei, nihil dignius, nihil majus, nihil excellenter non tantum dici, sed ne quidem potest exegiari ; tam sublimis est dignitas maternitatis Dei, ut eam nullus intellectus humanus vel angelicus non tantum explicare, sed nec attingere queat. Unde sanctus Bernardus hanc divinæ Matris dignitatem contemplans dubitat, an et ipsa Virgo Maria hanc penetraverit prærogativam et dignitatis excellentiam ? « Quid est, ait hom. 4 super Missus : Et virtus Altissimi obumbrabit tibi ? (*Luc. I, 26.*) Qui potest capere, capiat ; quis enim (excepta fortassis illa, quæ hoc sola in se felicissime meruit experiri) id intellectu capere, vel ratione discernere possit ? » Divus Augustinus vero sine dubitatione pronuntiat, *super Magnif.*, nec ab ipsa Deiparente hanc dignitatem suisse agnитam : « Audacter prouuntio, inquit ille, quod nec ipsa plene explicare

(1) Isa. vn, 14; viii, 1, 5; xi, 1; xix, 1; xxix, 11; xlvi, 8.

poterit, quod capere potuit. » Ut adeo merito asserat Andreas Cret., orat. 1 *De Dormit. beatæ Virginis Mariæ*, « a solo Deo » dignam laudem de hac dignitate ei deferri posse. Hanc proin dignitatem in Matre Dei, et Matre tua altius contemplare; nam, licet comprehendere non sit datum, contemplari tamen non est negatum. Hac occasione etiam cogita, qualiter vitam tuam instituere oporteat, ut nunquam sis filius degener tam sanctæ Matris, quæ tam eximia splendet dignitatis excellentia. Porro Maria excedit apostolos in suo *munere*. Apostolatus est tantum ministerium; unde Apostolus ait I Cor. iv, 1 : *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi*. Et II Cor. iii, 6 : *Qui et idoneos nos fecit ministros novi Testamenti*. Serviebant enim apostoli Deo et Christo, in promulgatione et propagatione legis evangelicæ; quia Christum per mundum detulerunt et ejus legem prædicarunt: sed beatissima Virgo Maria non est ministra, sed Domina, non ancilla, licet ex humilitate talem se nominaverit, sed Mater Regis regum. Tibi autem, o Mariophile! et omnibus nobis sit sumnum decus et gloria, esse ministros et servos Mariæ. Gratulemur nobis in ipsis de haec nobili sparta, quam etiam spiritus angelici sancta quadam sibi invidia sibi vindicant, dum huic Dominæ cœli et terræ summa reverentia, ut supra fusius ostensum est, famulantur et inserviunt.

PUNCTUM II. — Relicta est Maria a Christo Domino suis apostolis, ut illos dirigeret, consolaretur et confirmaret. Sanctissimi apostoli post gloriosam Christi Domini in cœlos ascensionem erant novæ plantulæ nondum satis in sua rectitudine firmatae, quapropter opus habebant directore; sed nunquid melior esse potuit, quam Virgo beatissima, quæ erat vera imago, in qua apostoli quasi ipsum Christum viventem in terris, et cum hominibus conversantem conspiciebant? Porro, cum Christus Dominus per suum abitum militantem Ecclesiam magna afficerit tristitia, ideo illos imitabatur, qui, quando a suis amicis et charis discedere solent, aut prolem aut imaginem loco sui relinquunt, ut, si non præsentem amicum, umbram saltem illius possint intueri; qua de causa et Christus Dominus dilectis filiis, apostolis et discipulis suis, quos velut orphanos reliquerat, dedit pro solatio ad temperandum luctum Matrem suam Virginem Mariam, in qua velut in viva imagine expressa erat tota virtus, humilitas, benignitas, charitas, modestia, patientia Christi Filii sui. Hanc Matrem ipsis pro solamine constituit, ut sit ipsis Luna in media afflictionum nocte, Stella maris in tempestate, Arca foederis in medio exercitu, vi cuius erigerentur ad pugnandum fortiter pro gloria Dei et corona vitæ æternæ. Insuper Maria apostolos confirmabat; multa namque pati oportebat illos pro Christi nomine post ejus ascensionem, ubique eos exspectabant vincula et tribulationes, nullibi erant tuti a calumniis, irrisioni-

bus, persecutionibus, flagellis, exilio et ipsa morte. Quapropter in tanta Ecclesiæ persecutione indigebant auxilio et consilio maturo, quod Maria ipsis, tanquam optima consolatrix et adjutrix, in singulis et cunctis eventibus administraverat; ipsa enim apud Deum efficaciter pro eis intercedebat, ipsa suo exemplo eos animabat, juvabat et confortabat. Verum non tantum apostolis suis, sed et nobis omnibus fidelibus pro nostro solatio et consilio reliquit Christus Matrem suam Mariam; dum enim e cruce dixerat Joanni : *Ecce mater tua*; et Matri : *Ecce filius tuus (Joan. xix, 26, 27)*, in universalem Matrem et Patronam toti Ecclesiæ fuit concessa, quia Joannes gerebat typum Christianorum, Maria vero Ecclesiæ, quæ est Mater nostra, atque hoc officio Matris Maria optime fungitur. Quapropter in tuis calamitatibus, quæ subinde usque ad animam penetrant, sit tibi, sicut apostolis, consolatrix Maria; invenies penes illam omnem solatii et auxilii copiam, nec ipsa auxilium procrastinat, sed celerrime succurrit in omni afflictione. Si in dubiis petis consilium, si inconstantiam times in tuis bonis propositis, quæ spectant ad Dei gloriam, tuamque saltem æternam : *Ecce Mater tua*. Nullus ab illa consilii expers discessit unquam; ipsa de se in Proverbiis (viii, 14) perorat, *Meum est consilium et aequitas, mea est prudentia, mea est fortitudo*.

PUNCTUM III. — Considera denique quod beata Virgo sanctis apostolis concessa fuerit ut *Magistra* docens tam verbo quam exemplo, quæ omnia, præterquam quod et apostoli summis ipsam venerati sint obsequiis, liquide probant, fuisse Mariam *apostolorum Reginam*. Licet enim apostoli per Spiritum sanctum omnem acceperint scientiam, et omnia neverint Redemptionis nostræ mysteria, plenius tamen a beata Virgine de iisdem poterant informari, quæ ipsam experta fuerat, viderat, audierat, et multa cum Christo fuit operata. Et quis clarius scire potuit et testari, quam beatissima Virgo, quæ testis erat oculatus; pluris est antem unus testis oculatus, quam auriti decem. Unde, ut notat Eusebius Emys. in Evang. de fest. Assumpt., generatim omnes evangelistæ a Deipara Virgine acceperunt multa, quæ nobis in Evangelio tradiderunt. Ab ipsa, inquit cit. auctor, hæc apostoli audiverunt, et ipsa dictante scripserunt, nobisque legenda mandarunt. Sed non minus exemplo, quam verbo docuit apostolos Deipara. Equidem dederat multa illis Christus documenta, sed pauculis annis cum ipsis conversabatur; beatissima Virgo pluribus annis post mortem Filii sui non alio fine superstes vivebat, nisi ut ejus vitam moresque optimos apostoli cæterique fideles intuerentur, et in se exprimerent, nihil Maria benignius, nihil miseris et afflictis succurrere paratus, nihil humilius, nihil religiosius; multos quo exempla a vita deduxit ad virtutem, multosque docuit ignorantes. « Tota ejus vita, ait sanctus Ambrosius, lib. ii *De virg.*, erat forma-

discipline, norma virtutum, totius figura probitatis. » O anima pia! ad hanc apostolorum Magistrum accede, velut ignara discipula; propone imprimis tuas tenebras spirituales, pete illuminationem cordis tui, docebit te Maria et illuminabit in omnibus quæ spectant ad tuam salutem. Porro autem, sicut Christus Mariam Matrem apostolis et aliis fidelibus reliquit in exemplum, tuin ut vitam moreisque ejus in ea velut viva imagine contemplarentur, tum ut puderet viros non præstare, quod femina sexu fragili, beatissima uimirum Virgo Maria, ad normam Evangelii vitam agens docuit in Evangelio non impossibilia præcipi, sed perfecta; ita et juxta hujus exemplum per ejus imitationem mores tuos frequenter examina, et in exemplo Mariæ, velut in lapide lydio, proba quid habeas virtutis et solidæ perfectionis.

Ut hodie praxim quamdam specialem observes, imitare sanctos apostolos, et sicut illi in sua prædicatione cultum ejus mirifice propagarunt, ita ut apostolorum studio ascribendum sit, quod omnes sancti per omnes ætates iam ab initio nascientis Ecclesiæ addicti fuerint beatæ Virginis, consequenter et tu modum excogita qualiter amorem et cultum divinæ Matris aliorum cordibus possis implantare, exerce munus apostolicum, instrue rudes et juventutem in scientia colendi Mariam. Si vero omnis tibi desit occasio et copia, poteris precibus ad Deum fusis, poteris solus in cellula plus apostolico fungi officio et sæpenumero multo plus mereri apud Deum, et salutem promovere proximi quam publici Parthenia laudis præcones in cathedris; si non potes prædicare verbo, prædica exemplo vitæ vere Marianæ, et haud dubie, si omnes actiones tuæ siu compositæ ad exemplum Mariæ, instillabis suavi quadam violentia aliis amorem erga beatam Virginem, cuius saltem aliqua repræsentatio sunt tui mores et vitæ conversatio. Hoc genus apostolice prædieandi erat valde familiare sancto Francisco, qui sola modestia cum sociis suis per publicas plateas in humili silentio ivit prædicatum.

Patrones invoca sanctos apostolos et evangelistas, quorum beata Virgo Maria fuit consolatrix, magistra, et adjutrix, verbo, *Apostolorum Regina*.

#### DIES SEXTUS.

BEATA VIRGO IN COELOS ASSUMPTA, REGINA MARTYRUM.

PUNCTUM I.—Sicut beata Virgo ob insignem puritatem et vitæ castimoniam, dicitur *Regina angelorum*, et ob profundam divinorum mysteriorum cognitionem *Regina patriarcharum, prophetarum et apostolorum*; ita non minus, ob gravissimos, quos in morte Filii sui perpessa est, dolores, *Regina martyrum* appellari meretur, cuius animam acutissimus doloris gladius pertransivit. Tribus autem præcipue ex eauis superavit reliquos martyres; unde et eorum *Regina* venit deprædicanda. Superavit Maria martyres in magnitudine passionis, in diuturnitate, et in forti,

caque invicta, constantia. Igitur primo considera magnitudinem passionis Virginæ in eo clarescere, quod beata hæc Virgo passa sit in anima sua innocentissima, sanctissima, spiritui promptissima; dolores autem animæ semper superant dolores corporis: dum econtra alii martyres passi sint in propria carne, quæ interdum fuit illis occasio et illecebra peccati; non enim a veritate ab ludit illud Apostoli, *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem.* (*Galat. v, 17.*) Præterea aliorum martyrum dolores erant particulares; beatissimæ autem Virginis dolor fuit universalis. Sicut enim in corpore Christi Filii a planta pedis usque ad verticem capitis non erat sanitas (*Isa. i, 6.*), ita etiam in corde Mariæ, quod cruciabatur per compassionem, non erat sanitas; imo tantæ tristitiae et angustiæ penetraverunt animam ejus, ut, si Deus semper cum illa non fuisset, haud dubie præ dolorum vehementia fuisset consumpta. Alii etiam martyres habebant subinde solatium et refrigerium, quod ipsis acciderat ex ferventi charitate, qua flagrabant in Deum: unde plurimi athletæ Christi glorianter ibant ad careeres, ex abundantia superni solatii sæpenumero ægre tulerunt ex gravissimis extrahi cruciatis; *ibant enim gaudentes pro nomine Jesu contumeliam pati.* (*Act. v, 41.*) Verum in Virgine beatissima magnitudo charitatis non leniebat dolorem, sed illuin augebat magis; sicut enim dulce est gravia pati pro eo quem diligimus, ita valle grave et acerbum est, illum aspicere, quem tenere diligimus, indigna patientem, sicuti res se habebat in dolore et passione Matris divinæ. Hanc proin passionis magnitudinem considerantes SS. Patres, eam *Decus martyrum, et plusquam Martyrem* deprædicabant. « Tuam animam, inquit sanctus Bernardus in serm. qui incipit: *Signum magnum* (*Apoc. xii, 1.*) pertransivit vis doloris, ut plusquam martyrem non immitto prædicemus, in qua nimirum corporeæ sensum passionis excesserit compassionis affectus. » Profecto et alia argumenta liquido demonstrant, dolorem Deiparae in Passione Filii fuisse vehementissimum, et in sua magnitudine et intensione excessisse dolores aliorum martyrum. Divinæ hujus Matris complexio erat nimis tenera, quæ suos dolores tanto magis reddebat sensibiles, maxime cum Virgo beata ad omnem semper mansuetudinem fuerit educata, et nunquam fortassis vidit aliquem flagellis cædi, vel in crucem suspendi, quod primum exerceri vidit in Filio; et ideo hæc res insolita in dilectissimo Filio suo conspecta ineffabiliter dolore ejus animam cruciabat. Accedit, quod vehementioris etiam doloris in Deipara argumentum fuerit locus plagæ, ipsum scilicet cor, quod vitæ centrum est, et vulnera semper sunt eo acutiora, quo in locis sunt magis delicatis. Et quid, amabo! delicatum, ac tenerum magis erat in mundo, quam cor Virginis beatissimæ, quod igne compassionis præ amoris teneritudine ferme penitus erat consum-

ptum? Taceo, extremam doloris causam fuisse amorem erga Filium, cuius teneritudinem, qualis semper in matribus reperitur erga filios, et multo magis in tanta Matre erga tantum Filium, quis, inquam, explicet? quis cogitatu comprehendat? Certe plusquam omnes martyres dilexit Christum Filium suum propria Mater; ergo et majoris ponderis erat dolor, et consequenter ob passionis suæ magnitudinem dignissime eidem occinitur, quod sit *Regina martyrum*.

O cliens Mariane! annon moveris ad filialem compassionem erga Matrem tuam innocentissimam? Nunquam illa peccavit quidquam, et tamen Filius ejus sanctissimus tanto dolorum pondere eamdem oppressit, ut martyres in passione superaverit. Disce, quæso, dolores et cruciatu de cœlo missos non esse mala omina, sed maxima paternæ benevolentiae specimina; disce, rem esse prorsus indignam, et minime statui tuo convenientem, si recusare velis dolores et passiones; cum enim tu sis filius Matris dolorosæ, cum sis vasallus *martyrum Reginæ*, nunquid decet afflictissimæ Matris filium esse delicatum? nunquid servus melior sit *Regina ac Domina*? Hodie adhuc, dum hæc legis et expendis, firmam concipe resolutionem, quod non tantum tanquam filius genuinus tuæ sanctissimæ Matri omni vita tempore per sanctum luctum et spiritum compunctionis velis compatiri, sed et cum gaudio acceptare dolores omnes, quos tibi in hoc sæculo immittit providens Numen, ut eo magis conformeris Matri tuæ, quæ, licet in maximis erat gratis apud Filium suum, maximos tamen habuit dolores; imo etiam ipsem vehe- menter exopta pati pro Christo, et repleri doloribus; semper indignum te aestima, si dolores et cruciatu tibi immiserit pius Pater de cœlo, ut imiteris illas sanctas animas, quæ vehementer desiderabant aut pati, aut mori pro Christo, imo non mori, sed plurima pati.

**PUNCTUM. II.** — Considera, quod beatissima Virgo etiam martyres superaverit in passionis *diuturnitate*. Cruciatu sanctorum martyrum terminabantur eorum morte; dum econtra a Christi nativitate usque ad mortem suam dolor intensissimus in corde Virginis hæsitaverat. Prævidebat namque, quia erat Prophetissa, mortem Filii sui, eamdem continuo habebat præ oculis, dum fo- vebat in sinu, gestabat in ulnis, lactabat überibus; ab illa hora, qua illum genuit, statim cognovit se esse Matrem illius qui debebat pati, crucifigi et mori pro nobis peccatoribus, ut adeo singulis horis et momentis Christi sui mortem intueretur. Audi, Mariophile! Virginem loquentem apud Rupertum abbatem, qui ita scribit, lib. i *In Cant.*, in persona Matris dolorosæ: « Nolite solam attendere horam, vel diem illam, in qua vidi Dilectum ab impiis comprehensum male tractari, illudi, spinis coronari, flagellari, crucifigi, felle et aceto potari, lanceari, mori et sepeliri: nam tunc quidem gla-

dius animam meam pertransivit, sed, antequam sic pertransiret, longum per me transitum fecit; Prophetissa namque eram, et ex quo Mater ejus facta sun, scivi eum ista passurum. Cum igitur tales Filium in sinu meo foverem, ulnis gestarem, überibus laetarem, et tales ejus futuram mortem præ oculis haberem, qualem, quantam, quamque prolixam me putatis materni doloris pertulisse passionem? » Atque hanc Ruperti doctrinam confirmat sancta Birgitta hisce verbis *In Serm. Ang.* cap. 16 et 17, ita discurrens: « Melius quam prophetæ præscivit (Maria) Filii sui Passionem: ideo eum lactans cogitabat, quod felle et aceto esset potandus in cruce; quando eum manibus gestabat, videbatur illi quod crucis brachiis esset confixus; quando dormiebat, cogitabat mortuum ex cruce depositum; quando osculabatur, Iudeæ osculum meditabatur; quando fasciis involvebat, cogitabat funes, quibus ligandus ab impiis carniſicibus; quando manu ducebat, ducendum ad tribunalia, ut impiis judicibus sisteretur. » Fuerunt insuper dolores Mariæ diuturni, non tantum ideo, quia Passionem Filii, antequam esset, cognovit, sed quia cogitavit etiam postquam prætererit. « Omni tempore, ait beata Virgo apud sanctam Birgittam lib. vi *Revel.*, cap. 65, quo post Ascensionem Filii mei vixi, visitavi loca in quibus ipse passus est, et mirabilia ostendit; sic quoque Passio sua in corde meo fixa erat, quod, sive comedebam, sive laborabam, quasi recens erat in memoria. » Plurima tibi nunc presto est considerationis materia. Disce imprimis ad exemplum Mariæ in diurnis tuis actionibus pie et sancte meditari Dominicæ Passionis mysteria. Si legis, si studes, si laboras, si corporaliter te reficias, si cibum vadis, multo magis, si præsens es sacrificio Missæ, si oras et intus conversaris cum Deo, si aliis inservis, sive sanus sis, aut ægrotus, imo omnes actiones de se prorsus indiferentes poterunt esse occasio ad pias formandas de Passione Christi cogitationes; si tuam impenderis diligentiam, cætera supplebit unctio et gratia Spiritus sancti. Eris ex consequenti per sanctam compunctionem intime unitus cum Deo, et genuinus filius tantæ Matris, quæ dolores Filii sui jugiter meditabatur in corde suo. Porro diuturnitas dolorum, quos perpessa est Virgo beatissima, sit tibi etiam pro documento, ut nunquam sis querulus in tuis afflictionibus, licet nulla solatii aut refrigerii spes affulgeat, sed te ita consigna divinæ voluntatis dispositioni, ut etiam usque ad finem vitæ tuæ velis permanere in cruce, ut imiteris Virum dolorum et Filium Mariæ, qui de cruce non descendit, sed in illa perennans suum pro nostra salute spiritum commendavit in manus Patris sui cœlestis.

**PUNCTUM. III.** — Considera, quod beatissima Virgo martyres superaverit in *fortitudine et constantia*. Omnes dolores forti animo sub cruce despoxit, et seipsam una cum Filio suo Patri cœlesti immolavit;

nunquam erat in adversis dejecta, nunquam in doloribus fracta, nunquam in prosperis immoderate gaudens : erat Maria illa *fortis mulier*, quam sapientissimus Salomon sollicite quæsivit : *Mulierem fortem quis iuueniet (Prov. xxxi, 10)*? dum unicum Filium suum, non qualemunque, sed Deum et hominem, pro totius mundi peccatis in cruce suspensum videns tanta animi fortitudine dolorem illum vehementissimum pertulit, ut nihil indecorum, nihil quod non summam animi moderationem atque constantiam præ se ferret, egerit ; sed, ut dicit Evangelista (*Joan. xix, 25*), *Stabat iuxta crucem. Stabat*, nullo adversitatum, anxietatum atque dolorum turbine commota, nullo impatientiae motu agitata. *Stabat* in conspectu totius orbis terrarum, et in medio illo terræ, in quo Dominus spectaculum omnibus factus patiens salutem operabatur. *Stabat*, et ipsa spectaculum omnibus facta, inter medios gladios lanceasque militum crucifigentium, inter iras et injurias Judæorum *stabat*, et plagas, opprobria, vulnera Filii sui in se recipiebat ; astabat *Regi martyrum martyrum Regina*, vulnerato convulnerrata, crucifixo concrecifixa, eodem doloris gladio transverberata, ut posset dicere, melius quam Paulus : *Christo confixa sum cruci. (Galat. ii, 19.)* Pallebat Mater cum Filio pallente, sauciabatur cum saucio, lacrymabatur cum lacrymante, morienti etiam suo modo commorriebatur. Aspiciebat hiantia Filii vulnera, et tamen recta *stabat* cum magna animi fortitudine, admirabili et invicta constantia. Turbatus est mundus, tota terra tremebat, sol obscurabatur, sed cor fortissimæ Matris remanebat integrum.

O cliens devote ! disce fortitudinem, disce constantiam a Matre tua. Quoties tibi proponis, quod velis esse fortis et constans in tuis tribulationibus ! Et fortassis tibi desuper blandiris de virtute quadam constantie in adversis, quia absente occasione magnanima quædam persentis patiendi desideria, et dicis forte cum Psalte regio : *Dixi in abundantia mea : Non movebor in aeternum. (Psalm. xxix, 7.)* Verum, dum experiri datur, dum Deus faciem suam a te avertit, et varias immittit tribulationes, nunquid repente sis conturbatus ? nunquid et levissimum verbum tuam enervat consuetudinem, et ad innumeratas te provocat querimonias ? imo, quod maxime dolendum et nocivum est tue animæ, turbaris etiam in ipso Dei servitio, desipiunt præ tristitia et tedio spiritualia exercitia. Et quænam hujus mali causa, nisi quod nondum solida in schola crucis posueris fundamenta, imo ne quidem prima hauseris principia ? Quapropter, ut impetres a Deo gratiam fortiter et constanter perennandi in cruce et in tuis afflictionibus, ut obtineas donum salubriter compatiendi Filio suo, Regi martyrum, et Viro dolorosissimo, ad hanc Mulierem fortem, ad hanc constantie Magistram, ad hanc *Reginam*, cui

gloriose in cœlos exaltatæ sanctissimi martyres humili obsequio genua curvant, te filialiter converte, et humillimis precibus ad illam suspira : O nobilissima martyrum Regina ! o constantissima mulierum ! o Heroina invictissima ! supplices ad te extendo manus, dignare et mihi supplicantem Filio tuo quidquam participare de tua fortitudine et constantia, ut nullo tempore inter brachia Crucifixi, inter varias ærumnas succumbam ; infunde, queso, vel minimam guttulam lacrymarum, quas habuisti dum stares sub cruce, ut et ego tibi et Filio tuo possim condolere et compati, et una tecum beatissima illius præsentia perfri.

Hæc pia suspiria ad Mariam martyrum Reginam pro obtainenda fortitudinis et filialis compassionis gratia serviant hac die in vicem praxis specialis, et ut hanc tuam petitionem facilius in memoria poteris retinere, et sæpen numero per diem Marie ponere, dic confidenter :

*Sancta Mater, istud agas,  
Crucifixi fige plagas  
Cordi meo valide !*

Dies hodierna sit sub patrocinio sanctorum martyrum, speciatim sancti Joannis evangelistæ, quem etiam ut martyrem colit Ecclesia ; hic namque dilectus Christi discipulus et individuns beatæ Virginis in sua Passione comes optime de doloribus Virginis, quos in cruce præcipue exantlabat, testari potest, ex quibus Mariam *Reginam martyrum* fuisse probavimus.

#### DIES SEPTIMUS.

BEATA VIRGO IN COELOS ASSUMPTA, REGINA CONFESSORUM.

PUNCTUM I. — Considera, quomodo beatissima Virgo dicenda sit *Regina confessorum*; si etenim recte ordine sequuntur sanctos martyres; nam, quemadmodum athlete Christi sanguinem fuderunt pro Christo Domino, ita confessoribus propter insignem vitæ sanctimoniam animus martyrii non desuit ; propter assiduas enim preces, jejunia, vigilias, cilicia, disciplinas, aliasque corporis castigationes ad carnem macerandam, vel viventes in mundo, vel in eremis, in claustris et monasteriis degentes, ultra susceptas, per quas se vivas victimas omnipotentis Deo mactarunt, martyres dici et esse possunt. Horum sancta Dei Genitrix Maria dicitur *Regina*; quia his sanctis confessoribus velut Antesignana præcivit in præstantissimis virtutibus, quas sancti illi viri æmulabantur, et in humilitate evaserunt magni, divites in paupertate, imperantes in obedientia, et angelii terrestres, feliciores, ut ait sanctus Bernardus, virtute angelis in cœlo : « Differunt quidem (sunt verba ipsius epist. 42) inter se homo pudicus et angelus, sed felicitate, non virtute ; etsi enim hujus castitas felicior, illius tamen fortior dignoscitur. » Sicut autem sancti confessores fabricam perfectionis suæ stabiliverunt in funda-

mento humilitatis, et demum maxime illi, qui vivebant in claustris sub disciplina et subjectione, qui omnes, sæculi divitias et honores propter Deum relinquentes, semetipsos castraverunt propter regnum cœlorum, per tria sanctissima vota, paupertatis nimirum, obedientiæ et castitatis, ad cel-situdinem perfectionis pervenerunt; ita beatissimam Virginem, quam *Reginam confessorum* contemplandam propono, in his recensitis quatuor virtutibus alios confessores et Dei servos superasse paucis expende, et, dum vides Matrem tuam, cuius filium et clientem te profiteris, adeo excellere in assignatis virtutibus, etiam tu annulare materna charismata, tuosque defectus in virtute humilitatis, et sanctis votis, si religiosus es, serio emenda. Igitur præter alia quæ variis in locis de paupertate, humilitate, castitate et obedientia Mariae Virginis diximus, et adhuc dicemus in cursu libelli, beata Virgo fuit vere humilis, et humilium Dux et Regina, atque sequentia dedit solidæ humilitatis specimina.

Magnum humilitatis argumentum est conversari cum hominibus vilis et abjectæ conditionis, cuius exemplum dedit Maria Dei Mater, dignitate personæ suæ omnes alios, quotquot vixerint, vivunt et vivent usque ad mundi finem, superans et antecellens. Interfuit nuptias in Cana Galileæ, quæ erant pauperum hominum, quibus inter medias epulas defecit vinum; has nuptias non aspernata est, sed venit invitata. Neque etiam Magdalena abhorruit præsentiam, licet omnibus aliis exosa, et ante conversionem contemptibilis fuerit peccatrix; Maria tamen illam postea, dum jam erat fidelis Christi discipula, ad montem Calvariae pergens individuum sibi comitem adjunxit. Humiles etiam delectantur in sui contemptu, in opprobriis, et ludibriis, quod beatissima Virgo excellenti modo præstít. Et primo quidem stabulum illud Bethlemiticum, dum carebat meliori hospitio, cum Josepho sponso suo ingressa, Salvatorem mundi perperit, pannis involvit, in praesepio reclinavit, tantumque in illo vili tugurio delectata est, ut ibidem per dies quadraginta maneret usque ad purificationem, et tres reges ab Oriente cum muneribus venientes ibidem exciperet. Delectabatur Virgo in sui contemptu, et sinistra aliorum de se opinione, dum purganda templum accessit, et sacrificium pro se Filioque suo obtulit, ubi omnes homines credebant, illam esse feminam vulgarem, immunnam et peccatricem, quæ indigret sacrificio et oratione sacerdotis, tanquam remedio pro expiendo peccato. Insuper, dum Filium suum multis conviciis, contumeliis et opprobriis a Judeis vidit onerari; appellabatur enim passim Samaritanus, daemoniacus et blasphemus; dum saepius etiam audivit illam vocari feminam vilem et pauperem, multoties audiens id, quod dicebant Judei: *Nonne hic est fabri filius? nonne mater ejus dicitur Maria (Matth. xiii, 55)? Nonne hic est faber filius Mariæ?*

(*Marc. vi, 3*)? has et similes loquelas profunda animi submissionecepit humilis Virgo, imo sibi gratulabatur, et quasi incomparabili affecta beneficio exsultabat, ut hac ratione ignominiae, et crucis Filii sui fieret particeps. Porro, sicut humilium natura et conditio est in hominum cœtu infimum tenere locum, juxta doctrinam Salvatoris: *Cum invitatus fueris ad nuptias, recumbe in novissimo loco (Luc. xiv, 10)*; ita et Virgo beatissima hanc fecit observationem; postquam enim Christus ascendisset in cœlum, et apostoli in cœnaculum quoddam convenissent ad orationem, ut ait sacer historicus in Actis apostolorum (i, 14): *Hic omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria Matre Jesu: ecce Maria novissima ponitur, quæ tameu apostolorum fuit Magistra, imo et Regina, ut supra ostendimus. Quamvis autem negare non velim, plura extare solidæ humilitatis specimina apud sanatos confessores, monachos et eremitas: scias tamen, velim, virtutem humilitatis esse eo magis perfectam et excellentem, quo nobilior, excellentior et illustrior est persona quæ humilitatem præ se fert. Certe Maria omnes in hoc superavit; si genus spectas, stemmata regum, tiaras pontificum, virgas patriarcharum, tropæa ducum, insignia prophetarum præferebat; si dignitatem attendas, ut paucis multa dicam, Mater Dei erat, mundi Domina benedicta non tantum inter mulieres omnes tam terrestres, quam celestes generationes: « Maria, quanto major erat, ait sanctus Bernardus, serm. super Signum Magnum (Apoc. xii, 1), humiliavit se non modo de omnibus, sed et præ omnibus merito facta est novissima prima, quæ, dum prima erat, omnium novissimam se faciebat. » Ex quibus facile vides Mariam fuisse Reginam confessorum, qui etiam super fundamentum solidæ humilitatis suum extruxere perfectionis ædificium.*

*Multa te hic oportet discere, o Mariophile! si in numero illorum es, qui, laudibus evecti, honore aliquo insigniti, de ignobilibus nobiles, de pauperibus divites facti subito intumescunt, pristinæ abjectionis oblii genus suum dedignantur, et infimos parentes, consanguineos, amicos non amplius venerantur, nec aspicere volunt, qui, dum punctum honoris tangitur aut præcedentiae, statim sensibiles fiunt, et vehementer exandescunt. Erubesce, quæso, pulvis et cinis; non habes causam quod superbias. Disce a Maria humilitatem, si cupis esse filius hujus Matris, et humilis ancillæ.*

PUNCTUM II. — Inter alia arma, quibus sancti confessores, monachi et eremiti expugnarunt regnum cœlorum, fuerunt, ut diximus, sacra vota paupertatis voluntariæ, castitatis et obedientiæ, in quibus iterum excelluit beatissima Virgo, *Confessorum Regina*. Et primo quidem, suppositis aliis, quæ de his diximus, et adhuc dicemus, virtutibus, considera, beatissimam Virginem fuisse valde excellentem in paupertate, quæ

apud Mariam minime fuit coacta, sed voluntaria; erat enim ex stirpe regia, de domo et familia David; parentes ejus Joachim et Anna erant dientes, et tripartita ipsorum substantia, partem in suum victimum, parte in victimum familiæ, partem in pauperes disposuerunt; laborabat ipsa Virgo lana et lino, serico et byssso, erat conjux Josephi opificis. Unde paupertas Virginis fuit voluntaria, et profecta est ex voluntaria rerum temporaliū abdicatione. Reluxit autem multisfariam. Prinio in desponsatione: ubi elegerat sponsum non nobilem et divitem, sed pauperem, officio fabrum, qui manu et arte victimum quærebat quotidianum: in partu quo tempore venit regia Virgo in Bethleem, comitante sancto Josepho sponso suo, et non inveniebant hospitium; unde amore paupertatis divertebant in speluncam bestiarum: ibi natus est Rex angelorum, ibi reclinatus Fabricator cœlorum, et pannis involutus est Dicator pauperum. Pauperem se exhibuit Maria Virgo in Purificatione: quando more pauperum obtulit par turturum, aut duos pullos columbrarum, non ex necessitate, quia ante paucos dies ingentem auri vim pauperibus exinde distributam a tribus Magis accepit, sed amore paupertatis. In cultu corporis: pretiosarum enim vestium nullus unquam tetigit amor, nulla cura. « Beata Virgo non curabat de ornamenti, » ait sanctus Vincentius Ferrerins, serm. *In Virg. Nativ.* Qui sanctus eensembat, eam paucis ac simplicibus vestibus usam, adeo ut frigus a se arcere non posset; unde Filium suum mox natum volens calefacere, non pectori adinovit, sed animalibus anhelitu calefaciendum dedit, id non factura, si eum siuu suo foovere potuisset. Beata Virgo habebat pauperes vestes, easque paucas; dum exspectaret regum orientalium adventum, non illa se ornavit tanquam Regina, non auro, gemmis pretiosisque lapidibus, splendore vestium gloriam suam ostentavit, sed tres Magi invenerunt Puerum cum Maria Matre ejus. (Matth. 11, 41.) Invenerunt, ait auctor Operis imperf. in cap. 11 Matth., Matrem ejus vix unicam tunicam habentem, non ad ornamentum corporis, sed ad tegumentum nuditatis proficientem. Unde et in Canticis (iv, 11) dicitur de vestimentis Marie: *Odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris.* Odorem thuris exhalabant vestimenta Mariæ, quia nihil in eis exquisitum, nihil vanum, nihil profanum apparebat. « Talis, inquit Gregorius Nyssenus, hom. 9 in Cant., est odor vestimentorum tuorum, ut sit similis thuri, quod Dei honori est dicatum. » Quæ verba nobis servant pro salutari documento: qui enim utuntur veste profana, et incedunt ornati et culti, non ad Dei honorem, sed ad captandam honoris auram, illa vestimenta non spirant thuris odorem, sed superbiam olent et jactantiam, non Domino Deo deferunt honorem, sed ipsimet cupiunt honoriari. Non equidem de te sperare volo, cliens Marianæ! quod et tu appetas vestes pulchras et ni-

tidas, quod studeas ornatui vano et sæculari; quia tamen, ut tristis docet experientia, inter ipsos etiam ecclesiasticos, sacerdotes et religiosos hoc grassatur vitium, ideo et te cautum volo, ne in hanc deplorandam incidas miscriam. Audi diuum Bernardum, qui, postquam hom. 4, super *Missus*, illorum superbiam et vanitatem, qui se in schola humilitatis discipulos esse profitentur, valde detestatur, hisce verbis parænetice discurrit: « Quid de ipso habitu dicam, in quo jam non calor, sed color requiritur, magisque cultui vestium, quam virtutum insistitur? Pudet dicere! vineuntur in suo studio mulierculæ, quando a monachis premium affectatur in vestibus, non necessitas. Nec saltem forma religionis retenta in habitu; ornari, non armari cupiunt milites Christi, qui, dum se præparare ad prælium, et contra aeras potestates prætendere paupertatis insigne debuerant, quod utique adversarii valde formidant, in mollitic vestimentorum pacis potius præferentes indicium ultra se hostibus sine sanguine tradunt inermes. » Haec verba devoti abbatis, si nos non tangunt, sint saltem pro cautela, sint pro doctrina in futurum, ut imitemur antiquos Patres nostros monachos, aliosque sanctos confessores, eorumque Regnam Virginem beatissimam gloriose jam in cœlis regnante, quæ, dum vivebat in terris, vili et aspero gaudebat amictu, et non quæsivit splendida et profana vestimenta. Quod autem de paupertate in amictu dictum est, intellige etiam de paupertate in victu, aliisque utensilibus; nam sicut et in his sanctissimi confessores excelluere, ita et multo magis eorum Regina esse potest nobis incitamento, ut hanc virtutem evangelicam ambabus ulnis amplectamur, nostrosque defectus tandem serio amo- re salutis nostræ emendare allaboremus.

PUNCTUM III. — Considera denique, quod sancti confessores virtutem obedientiae in sua stru- cta aæcetica velut lapidem angularem obser- vaverint. Hinc communis SS. Patrum doctrina est, quod in tautum aliquis in omnibus virtutibus pro- fectum faciat, in quantum proficiet in obedientia; unde eam omnium virtutum matrem et originem vocant. « Obedientia, inquit sanctus Augustinus, lib. 1 *Contra advers. leg.* cap. 14, maxima est vir- tus, et, ut sic dixerim, omnium origo materque virtutum. » Et Cassianus, lib. iv *Instit.* cap. 30, ait: « Obedientia inter cæteras virtutes primatum tenet. » Aureæ etiam sunt senioris cujusdam de obedientia sententiæ, quæ habentur in Vitis PP. lib. iii, libel. 14, n. 19. « Obedientia, inquit, sa- lus est omnium fidelium; obedientia regni cœlorum inventrix est; obedientia cœlos aperiens, et homi- nes de terra elevans est; obedientia cohabitatrix angelorum est; obedientia sanctorum omnium ci- bus est; ex hac enim omnes ablactati sunt, et per hanc ad perfectionem pervenerunt. » In hac proin virtute eminuisse beatissimam Virginem et alios sanctos superasse, claris probatur argumentis. Ve-

rus obediens non tantum Deo, sed et hominibus obedit; utrumque præstítit beata Deiparens. Obediit Deo, dum auditis et perceptis angeli verbis certior facta de voluntate Dei creditit et paruit, dicens: *Fiat mihi secundum verbum tuum.* (*Luc. 1, 38.*) Ae si diceret, ait Titus Bostrensis: En tabula sum, quamvis scripturam recipere idonea, scribat in me seriba ille, quodcumque visum fuerit, faciat de me universorum Dominus quidquid libuerit. Quod ipsum confirmat beata Virgo apud sanctam Birgittam, lib. 1 *Revelat.* cap. 4, sic inquiens: « Habui obedientiam, quia studui obedire Filio meo in omnibus. » Fuit Maria obediens hominibus; et primo quidem parentibus promptissima in omnibus eisdem letissima voluntate obsecundavit. « Ab infantia patri et matri, ait sancta Mechtildis lib. *Revelat.* vii, cap. 15, usque adeo obsequens, et morigera erat, ut nulla unquam re eos offendaret aut contristaret. » Sed nedum parentibus, sed et omnibus aliis, maxime saecerdotibus in templo, omnem impendit obedientiam; obedivit sponso suo sancto Josepho in Nazareth, in Bethleem, neenon seeedendo cum ipso in Ægyptum, imo et hominis ethnici Cæsaris Augusti imperium observavit et mandatum, cum a Nazareth in Bethleem nonaginta millia passuum itinere partui jam vicina profecta est, ut profiteretur (*Luc. 11, 5*), ut nomen suum inscribi faceret, et nummum eensus capiti suo impositum penderet, per quam præclaram obedientiam nobis omnibus insignie reliquit documentum, non tantum obedientiae bonum impendendum esse superioribus piis et bonis, sed et imperfectis et dyscolis; ad quod nos hortatur Petrus apostolus: *Servi, subditi estote in omni tempore dominis, non tantum bonis et modestis, sed et dyscolis* (*I Petr. 11, 18.*) Fuit etiam Maria specialiter obtemperans legi purificationis, cuius non erat indiga, de quo tamen virtutis specimine, cum alibi facta sit mentio, plura hic adjicere superscedeo. Taeendum tamen non est, obedientiam beatæ Virginis fuisse maxime exhibitam in rebus valde duris, quæ nobilis qualitas præcipue requiritur in obedientia, ut nos discamus obedientiam exhibere non tantum in rebus nobis gratis et valde acceptis, sed et duris, et contrariis rebus ac casibus, vel etiam irrogatis injuriis; durum namque erat, et valde arduum intemeratae Virginis gestare uterum, cui tamen virginitas in animo erat ac desiderio; obsequitur tamen audiente Deo, et ancillam se præbet: *Ecce, ait, Ancilla Domini.* (*Luc. 1, 38.*) Durum erat incorruptam et impollutam Matrem ire ad templum pro sui purgatione, ibidemque inter corruptas et pollutas puereras comparere; et tamen, postquam impleti sunt dies purgationis, beata Virgo nou moras neccebat, non prolongabat tempus suæ purgationis, statim manus operi, pedes itineri paravit, et assumpto in materna brachia Filio ad templum processit. Durum erat censem pendere pro illo, qui toto jure erat exemptus; va-

dit tamen in Bethleem, et censu capiti imposito se et recens Natum subjectum profitetur. Durum erat non habere locum in diversorio, et tolerare illum ejici in stabulum jumentorum, qui implens cœlum inter medios sedet Cherubinos; et tamen declinat in specum Filiolum suum amantissimum, quem cœli cœlorum non capiunt, et medium inter bovinum et asinum collocat Dominum universorum, in cuius faciem desiderant angeli prospicere. Durum erat ingratæ illius civitatis experiri inhumanitatem, et in misero spelæo inter bruta animantia famem et siti, frigus et squalores tolerare; tolerat tamen, et Verbum caro factum, quantum potuit, suo calore fovit. Durum erat innocentii Parvulo manus injicere, tenerumque corpuseculum vulnerare, et Principem salvationis signo damnatorum insignire; sustinuit tamen illum in eireumeisione vulnerari, qui propitiatur omnibus iniuriatibus nostris, et sanat omnia vulnera animæ nostræ. O anima pia! quam dura fuit obedientia, quam profitebatur beatissima Virgo! Inspice ergo, et fac secundum exemplar Matris tuæ, tuamque maxime in duris et arduis rebus proba obedientiam; exhiberi hæc debet sine differentia non tantum superioribus bonis, sed et imperfectis, imo et æqualibus, et quidem sine mora cum plena abnegatione judicii proprii et voluntatis, cæcæ, hilariter et expedite « *Fidelis obediens, ait divus Bernardus, serm. De obed.*, nescit moras, fugit crastinum, ignorat tarditatem, præripit præcipientem, parat oculos visui, aures audiuti, linguam voei, manus operi, itineri pedes, totum se colligit, ut imperantis colligat voluntatem. » Et beatus Albertus Magnus, lib. *De virtut.*, ait: « Verus obediens nunquam præceptum exspectat, sed solum voluntatem prælati sciens, vel credens, firmiter exequitur pro præcepto. » Hæc puncta observa, sicut eadem exemplo suo docuit beata Deiparens, et cum nullo unquam tempore in obedientia exstiterit desertuosa, leves autem defectus quoad modum majoris perfectionis pro fragilitate humanae naturæ vix omni tempore evitari potuerunt a sanctis confessoribus, qui alias per obedientiæ virtutem sibi viam straverunt ad regnum cœlorum, ideo merito dicitur *Regina confessorum*. De castitate dicam aliqua die sequenti, et plura inferius parte vi et vii.

Pro praxi speciali hac die exerce actum quemdam submissæ humilitatis. Noli autem putare, humilitatis virtutem in eo sitam esse, quod aliquis dicat vel cognoscat se esse magnum peccatorem, sed in hoc, quod agnoscens se tales ex virtute penitentia et justitia vindicativæ libenter suscipiat, et ferat omnia adversa, præsentim inreparationes, reprehensiones, confusiones, contemptus, imo hæc omnia ex desiderio satisfaciendi et placandi Deo appetat, desideret, querat prompte, et integre se accusat, prodat, ac prodi non rægre ferat, multo minus amarum erga correctores et reprehensores animum gerat. Discute insuper, si

monachus sis, aut alius religiosus professus, defectus tuos hucusque in paupertate et obedientia commissos; de his enim strictissimam quondam reddere debes rationem, et in tuis votis oportet te esse perfectum, si sanctis confessoribus aliquando in celo eupias annumerari.

Omnis sancti confessores, monachi et eremiti eligantur in patronos hujus diei.

### DIES OCTAVUS.

BEATA VIRGO IN COELOS ASSUMPTA, REGINA VIRGINUM.

PUNCTUM I. — Considera, quod, sicut Christus Dominus est primus dux virginitatis et magister, qui non modo ex Patre extra congressum ab aeterno est genitus, sed etiam carnem ex Virgine sine virili congressu in tempore assumpsit; ita beatissima Virgo est virginum Regina, utpote Christi Mater verissima, praet omnibus in virginali castitate et integritate, non tantum hominibus, verum et angelis. Superat Maria omnes angelos in puritatis virginitate: nam angeli virtutem habebant in solo spiritu: beatissima Virgo eamdem possidebat in corpore et spiritu. Virginitas angelis est naturalis, et gratuita: Mariae virginitas voluntaria, consequenter et meritoria. Insuper angelis virginitas est quasi necessaria, et sine pugna: beatissimae Virginis virginitas est voluntaria, et cum victoria. Homines quoque in virginitate sanctissima Dei Genitrix longe superat; nam in hominibus virginitas est cum pugna fomitis, et cum possibilitate cadendi in peccatum: in beata Virgine virginitas fuit sine pugna fomitis, et sine periculo cadendi in peccatum, nequidem veniale. Quapropter, cum Maria praet ceteris virginitatem perfectius servavit, eo perfectiore quoque pra reliquis coronam virginitatis fuit adepta, ut merito dici possit *virginum Regina*. Unde variis elogii eamdem extollunt SS. Patres, et sanetus Jacobus vocat illam in Liturg. quod sit *Gloria virginum*; sanctus Ambrosius, *De instit. virg.*, cap. 6, appellat *Magistrum virginitatis*; et lib. ii *Imaginem virginitatis*, et *Speculum castitatis*; sanctus Ildephonsus, serm. 1 *De Assumpt.*, *Fastigium omnium virginum*; divus Chrysostomus, serm. 143, *Reginam totius castitatis*; sanctus Bernardus, serm. in *Signum Mag.* (Apoc. xii, 1): *virginitatis Primiceriam*; quia ipsa suo exemplo omnes ad cultum virginitatis excitavit, neenon suo patrocinio, meritis et precibus ad eamdem servandam adjuvit. O cliens Mariane! si desideras esse filius tantæ *Reginae*, quæ virginitatis corona splendescit, oportet te esse purum et castum, debes et minimos impuritatis pulvisculos dispellere, et tunc eris per gratiam Dei in numero illorum, quos vidit divus Johannes Apoc. xiv, et seqq., supra montem Sion cantantes canticum novum, habentes nomen Agni et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis: *Vidi, ait, et ecce Agnus stabat supra montem Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis...* et cantabat quasi canticum novum

*ante sedem, et ante quatuor anima/ia et seniores, et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra; hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati; virgines enim sunt, et sequuntur Agnum, quoconque ierit. Agnus autem iste est Christus tum propter innocentiam, tum propter mansuetudinem; Christus enim, ut ait Petrus apostolus, *Cum maledicatur, non maledicebat; cum persequeretur, non comminabatur* (I Petr. ii, 25). Et iste Agnus stat supra montem Sion, seu super Ecclesiam, cuius caput est. Stantes vero penes ipsum supra montem, id est, supra castitatem virginalem, quæ omnem mundanæ fabriæ multitudinem superat, sunt virgines innumerabiles ferme, quæ ex utroque sexu ab initio nascentis Ecclesiæ per tot annorum sæcula in omnibus mundi partibus propter Christum Domini virginitatem nuptiis prætulerunt. Hi omnes habebant nomen Agni et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis, quia Christo Domino et Patri ejus sunt familiares, in ejus aula quasi primi et princeps cantant quasi canticum novum, et laudent Deum ob tam insigne donum castitatis; virginitas quippe est valde rara, ejus nobilitas et præstantia veteri Testamento erat ineognita. Empti etiam sunt de terra, quia præ ceteris hominibus hanc corporis et animæ puritatem pretio sanguinis Christi obtinuerunt. Neque cum mulieribus sunt coinquinati, quia amore Dei superatis propriæ carnis temptationibus cœlibem vitam duxerunt, et castimoniam virginalem conserverunt. Atque hi sequuntur Agnum quoconque ierit, quia sunt sponsæ Agni; unde, sicut sponsa sponsum, ita virgines comitantur Christum, qui illas similiter amat, sicut sponsus dilectas sponsas. Triplex hic excerce documentum spirituale, et primo quidem disce, quod ille, qui *virgo esse* cupit, *supra montem altissimum ascendere, cœlitum et angelorum vitam æmulari*, alterum sexum fugere, in cellas, claustra et montes secedere debeat. Alterum est, ut addiseas præstantiam virginitatis; non enim nisi illa centum quadraginta quatuor millia potuerunt dicere illud canticum, in quo specialis gratia relucet solis virginibus propria; et licet et alii sancti avidi sint hujus cantici, illud tamen decantare non possunt, cum virginitas semel amissa nequeat reparari. Quapropter, si religiosus es, et votum emisisti castitatis, illamque per summam Dei gratiam hueusque conservasti illæsam, adhuc, dum in terra es, decanta Domino canticum novum, eidemque speciales repende grates pro maximo hoc beneficio. Tertio denique, cum beatissima Virgo hunc Agnum virginum Dueem, et Regem proxime sequatur tanquam *virginum Regina*, quam demum omnes aliæ sequuntur virgines; ideo et tu, o anima pia! omnem impende conatum, ut hujus virginum Magistræ sis discipula, hujus Dominiæ ancilla, hujus Principis et Reginæ serva, hujus Matris genuina filia.*

PUNCTUM II. — Considera, quod beata Virgo ex quoque valde apte et congrue dicatur *virginum Regina*, quia ipsius virginitas non est qualiscunque, sed rara et unica, vere singularis et illustris, atque omnibus sæculis inaudita. Ejus virginitas est *rara*; quia simul Genitrix et Virgo, habens Filium, et nesciens virum, semper clausa, prole tamen non constituta, homini nupta, et Spiritu sancto fecunda, sine corruptione gravida, sine dolore puerpera. Unica Virgo est Maria, quæ sola non sterilis, sed secunda, sola sine viri consortio concepit; sola sine corruptione, sine dolore peperit; sola inter mulieres morbos et affectus uterinos non sensit; sola virginitatis coronam maternitatis fecunditate ornavit; sola Virgo et Mater, Mater Dei, Virgo perpetua, Virgo sine exemplo, sine pari, vere singularis et illustris, qualem natura, imo et gratia nunquam produxit, mens non tantum humana, sed nec angelica unquam concepit, tota undique Virgo, Virgo carne, Virgo et mente, Virgo aspectu, Virgo contactu, Virgo affectu, Virgo sermone, Virgo spiritu, Virgo et sensu; atque hoc a sæculo auditum est nunquam, quod Virgo esset, quæ pareret, et quod Mater esset quæ Virgo permansit: nunquam juxta rerum ordinem virginitas, ubi prædicatur secunditas; nec secunditas, ubi virginitas conservatur intemerata. Evidem scio, o Mariophile! et tibi quoque, si virginitatis perfectissimæ desiderio flagras, perspectum erit, quod virginitas quæ reperitur inter homines, tam sublimes gradus attingere non possit, sed solum ac unice reperiantur in *virginum Regina*; nihilominus tamen, cum virginitas possit considerari quoad ejus substantiam, et secundo quoad ejus perfectionem et intensionem virtutis, nolim ut virginitas tua et castitas sit qualis qualis, tibique sufficiat, graves declinare defectus huic virtuti graviter repugnantes, sed ut etiam leves evitare studeas imperfectiones, quæ hanc pulcherrimam virtutem vel in minimo possunt inquinare; etiam hominibus concessum est per Dei gratiam, ut sint *virgines* corpore et spiritu in gradu valde eminenti. Quapropter, ut et tu hanc adjuvante Deo consequaris felicitatem, præprimis diffidens tuis viribus auxilium Dei frequenter implora, et exercitio humilitatis constanter insiste, quia superbos non legimus fuisse castos et mente puros; magnum semper hujus virtutis fove amorem et aestimationem, primulas cogitationes et desideria quæ solum vana et otiosa, licet non statim mala et turpia videantur, velut ignis scintillam excute, idque per memoriam presentiae divinæ, et sanctas cogitationes internas. Specialiter vero magna cum diligentia sensus tuos custodi externos, oculos præcipue et tactum, per negligenter horum sensuum custodiam, maxime si non ipsa substantia, quod absit facillime, tamen violatur hujus virtutis perfectio. Amore igitur Dei, castissimæ Virginis, *virginum Reginae*, hujusque virtutis acquirendæ desiderio omnia et singula evitare stude,

quæ vel a longe honestati et puritati adversari videntur; oculis et manibus frenum imponito, ne per curiositates etiam in se non malas tandem ad penitenda deveniatur, levitates, manuum injectiones, quemvis curiosum aspectum, et attactum alieni corporis in parte quantumcunque honesta, aut joci causa tantum devita, nihil in sermone, incessu, oculis, risu, aut quovis corporis motu molle et esterminatum appareat. Te ipsum ubique reverere, et sive sis in lecto, sive te exuas, sive aliud quid agas, ita facias ut etiam in praesentia virorum gravium, si talia essent agenda, non erubesceres; et licet nullus sit præsens, ubique te tamen observat intimus penetrans oculus divinus. Juxta haec te examina, et si observaveris, præcipios habebis gradus virginitatis, quæ te ferme angelis reddet aequalis, erisque in numero illorum, de quibus æterna Veritas locuta est: *In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cœlo.* (Matth. xxii, 30.)

PUNCTUM III. — Considera, quod omnes illi, qui sub *virginum Reginae* vexillo merentur stipendia, et amore Dei castitatem desiderant retinere illibatam, in præliis quoque et bellis secure possint, imo et debeant querere refugium sub patrocinio præpotenti hujus Reginæ. Non sit admirationi haec pia reflexio, quod constanter sit bellandum in palestra hujus virtutis. An putas, te esse liberum et exemptum ab hisce molestiis, quo exemptionis privilegio nec ipsum vas electionis Paulus apostolus gaudebat? Quanto haec virtus in oculis Dei est pulchrior, tanto quoque pluribus amittendi periculis est exposita; nunquam desunt hostes in omnem occasionem intenti et pervigiles, ut hanc virtutem vel omnino auferant, vel saltem purissimæ ejusdem formæ maculam aspergant; continua est pugna, et rara, proh dolor! victoria; ex omni parte, quo cunque aspiciamus, hostium machinis nos obvallatos experimur, nequissimus dæmon omnes intendit vires, omnes rimatur aditus, omnem movet lapidem, ut nos ad lapsum et ad deserenda castra, ubi militant sub *virginum Regina* virgines, impellat. Dolos ad extra machinantur oculorum illicia, insidias struunt blanda aurium lenocinia, dolosa noxiarum familiaritatum irritamenta fraudulenter nos illaqueant; imo, si haec omnia decessent, adhuc in nobis est, unde tentari possumus et vinci. Insurgit in membris nostris bellum contra legem mentis nostræ, militat rebellis caro semper concupiscens aduersus spiritum, et quod maxime dolendum est, hunc hostem ex toto delere non possumus, sed potius stipendiis nostris alere cogimur; inquinatus est et domesticus, jure naturæ sibi vindicat possessionem. Quod valde deplorat mellifluus Bernardus, serm. 3, *De Ev. sept. pan.*: « Hostem hunc, ait, crudelissimum nec fugere possumus, nec fugare; circumferre illum necesse est, quoniam alligatus est nobis; nam, quod periculosius est et misericordius, hostem nostrum cogimur ipsi sustentare,